

Số: /KH-UBND

Đức Thịnh, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), mừng xuân Bính Ngọ 2026

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH - UBND ngày 19/01/2026 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ năm 2026. Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), mừng xuân Bính Ngọ năm 2026 như sau:

I. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN VÀ TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), đặc biệt là về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; những thắng lợi vĩ đại và thành tựu to lớn của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định vai trò, uy tín, bản lĩnh, trí tuệ, năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng 96 năm qua.

- Tuyên truyền những kết quả nổi bật của xã trong thời gian qua, kết quả các phong trào thi đua hành động cách mạng, các công trình, các nhân tố mới, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực.

- Tuyên truyền kết quả và phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh và của các địa phương trong năm 2026 gắn với tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phù hợp nhằm phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của quê hương, đất nước.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trong sinh hoạt, hoạt động của các tổ chức trong hệ thống chính trị từ xã đến thôn.

- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử xã, trên mạng xã hội.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, thôn.

- Tuyên truyền qua hệ thống Panô, áp phích, băng rôn khẩu hiệu, cờ hồng kỳ, cờ vui, cờ Đảng, cờ Tổ quốc...

- Phát động cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân đồng loạt treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trước, trong và sau các sự kiện, ngày Lễ, Tết của quê hương, đất nước.

- Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao từ xã đến thôn.

3. Tổ chức các hoạt động

- Tổ chức đêm diễn văn nghệ Mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 (*Dự kiến 7/02/2026 tức 20/12 năm Ất Ty*)

- Tổ chức Giải bóng chuyền nam (*Dự kiến khai mạc vào ngày 22/02/2026 tức ngày 06/01 năm Bính Ngọ 2026*).

- Tham gia các giải văn hóa, văn nghệ, thể thao toàn tỉnh năm 2026.

4. Thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu: (*Từ ngày 28/01/2026 - 27/2/2026 Tức 10/12 năm Ất Ty đến 11/01 năm Bính Ngọ 2026*).

5. Khẩu hiệu tuyên truyền

- *Nhiệt liệt chào mừng 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026)!*

- *Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức, lãnh đạo mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!*

- *Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Bính Ngọ 2026!*

- *Toàn Đảng, toàn quân, toàn dân thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026!*

- *Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!*

- *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*

- *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

- *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền và hướng dẫn công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), mừng xuân Bính Ngọ 2026.

- Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, trường học, thôn xóm thực hiện công tác tuyên truyền, tổ chức, tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao mừng các sự kiện, các ngày Lễ Tết. Đồng thời tổng hợp kết

quả tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao báo cáo UBND xã, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch theo quy định.

- Hướng dẫn Trung tâm dịch vụ Tổng hợp xã, xây dựng nội dung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng nhân dịp các sự kiện, các ngày Lễ, Tết và tham mưu thành lập các đoàn Vận động viên tham gia các giải văn nghệ, thể thao cấp tỉnh.

- Tăng cường quản lý hoạt động dịch vụ văn hóa, thông tin, thể thao trên địa bàn xã theo quy định. Ngăn chặn các hoạt động mê tín, dị đoan, tệ nạn xã hội, nghiêm cấm việc đốt pháo nổ, đèn trời và các hình thức vui chơi thiếu lành mạnh.

2. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, chấn chỉnh và sắp xếp khu vực mua bán, bảo đảm trật tự, giữ vững nề nếp chợ văn minh, thương nhân văn hóa và trật tự trên các tuyến đường chính thuộc địa bàn xã quản lý.

- Thực hiện tốt công tác thu gom rác thải, bảo đảm vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí, bảo đảm kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. Công an - Ban chỉ huy Quân sự xã

- Xây dựng kế hoạch, phương án bố trí lực lượng cụ thể đảm bảo an ninh trật tự tại địa điểm diễn ra các hoạt động theo Kế hoạch của UBND xã

- Chỉ đạo đơn vị phối hợp với các lực lượng an ninh cơ sở tổ chức tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm, giữ vững an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã.

4. Trạm Y tế xã

- Phân công cán bộ trực, bảo đảm kịp thời thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu và khám, chữa bệnh cơ bản cho Nhân dân trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã; bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Chủ động cung cấp thông tin về tình hình bệnh, dịch, công tác tiêm chủng và các nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng. Đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân các biện pháp phòng, chống.

5. Trung tâm dịch vụ Tổng hợp xã

- Xây dựng các chuyên trang, tin bài tuyên truyền có hiệu quả trên cổng thông tin điện tử, mạng xã hội chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), mừng xuân Bính Ngọ 2026 và các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao.

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, Hồng kỳ, cờ vui tại các trục đường chính trên địa bàn xã. Chủ trì tổ chức đêm giao lưu văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026 và tổ chức các giải theo kế hoạch đề ra.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị xã hội

- Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, về việc cấm vận chuyên, buôn bán, đốt pháo nổ, Quyết định số 95/QĐ-TTg, Nghị định 137/2020/NĐ - CP, Nghị định 282/2025/NĐ-CP về cấm đốt và thả đèn trời trong các chi hội, chi đoàn và nhân dân.

- Phát động cán bộ đoàn viên, hội viên tổ chức tổng dọn vệ sinh, đường làng ngõ xóm, các công trình tự quản, vận động đoàn viên, hội viên treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc theo thời gian quy định.

7. Các cơ quan, trường học, HTX đóng trên địa bàn xã

- Tuyên truyền, quán triệt cho cán bộ CNVC - LD, học sinh gương mẫu hưởng ứng đợt tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các hoạt động cấp xã cũng như tại địa bàn cư trú.

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường tại cơ quan, công sở; bảo đảm cảnh quan xanh - sạch - đẹp.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ vui, cờ Hồng kỳ trước cơ quan, công sở vào dịp trước, trong và sau các sự kiện, ngày Lễ, Tết.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện nhiệm vụ chính trị; Tổ chức giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể thao chào mừng.

8. Các đơn vị thôn

- Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, kế hoạch của cấp ủy, chính quyền chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), mừng Xuân Bính Ngọ 2026; Tuyên truyền kết quả và phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ Chính trị, Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng -An ninh, phong trào xây dựng Nông thôn mới của xã nhà thông qua loa truyền thanh thôn, hội nghị chi bộ, thôn.

- Tổ chức treo băng rôn khẩu hiệu, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ Hồng kỳ theo đợt tại nhà văn hóa, công làng, qua các đường làng ngõ xóm. Mỗi thôn xóm treo ít nhất 01 băng rôn, khẩu hiệu các đợt tuyên truyền.

- Phát động cán bộ, đảng viên và nhân dân đồng loạt treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trước, trong và sau các sự kiện, ngày Lễ, Tết.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại các địa bàn thôn. Đồng thời tham gia các hoạt động do xã tổ chức.

- Tăng cường quản lý hoạt động dịch vụ văn hóa, thông tin, thể thao trên địa bàn theo quy định, ngăn chặn các hoạt động mê tín, dị đoan, tệ nạn xã hội, nghiêm cấm việc đốt pháo nổ, đèn trời và các hình thức vui chơi thiếu lành mạnh.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), mừng xuân Bính Ngọ 2026. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, HTX, thôn xóm, phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL Hà Tĩnh (B/c);
- TTr Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- TTr UBMTTQVN, các tổ chức CTXH (P/h);
- Các phòng, cơ quan, trường học, Y tế (T/h);
- Các thôn, DN, HTX (T/h);
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Thế